
 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº _1556   DE 27 DIC.  2024                                                 

          
Por la cual se realizan modificaciones al Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional de la vigencia 

fiscal año 2024.                                                    

1 

 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL 
En uso de sus facultades legales y estatutarias, y las otorgadas en el artículo 6º del Acuerdo No. 033 

de 05 de diciembre de 2023 del Consejo Superior, y 
 

CONSIDERANDO: 

Que el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia fiscal de 2024 se 
aprobó mediante Acuerdo del Consejo Superior No. 033 del 2023 y fue liquidado mediante Resolución 
Rectoral No.1193 del 2023. 

Que mediante el Acuerdo del Consejo Superior No. 033 de 2023, en su artículo 6º determinó: “Facúltese 
al Rector para efectuar las modificaciones presupuestales de que trata el literal j) del artículo 17 del 
Acuerdo No. 035 de 2005, Estatuto General, desde el 01 de enero hasta el 31 de diciembre de 2024. 
En cumplimiento de esta función el Rector queda facultado para adicionar, reducir, aplazar las 
apropiaciones y sustituir fuentes y efectuar traslados, en el presupuesto de la Universidad Pedagógica 
Nacional”. 

Que la Subdirección de Asesorías y Extensión, con el aval de la Vicerrectoría de Gestión universitaria, 
por medio del memorando No. 202404200225063, solicitó la reducción de la fuente 20.02 “Asesoría” 
por $37.866.326.907 y 20.03 “extensión” por $146.018.824, soportado en las proyección de ingresos y 
gastos a 31 de diciembre el 2024, que una vez revisado el recaudo a 23 de diciembre del 2024, se 
identifica que de acuerdo al recaudo efectivo del ingreso por concepto de asesoría solo es posible 
realizar una reducción por $20.328.000. 

Que el Comité Directivo en Materia Presupuestal, en sesión del 17 de diciembre del 2024, se autorizó 
realizar las modificaciones presupuestales requeridas para el cierre de vigencia, ajustando el 
presupuesto a los niveles de recaudo por recurso, realizando su incorporación para los pagos de 
seguridad social. 

Que según lo establecido en el artículo 10 del Acuerdo No. 044 del 2015 – Estatuto de Presupuesto de 
la Universidad Pedagógica Nacional, las modificaciones presupuestales fueron sometidas a 
consideración del Comité Directivo en Materia Presupuestal en sesión del 17 de diciembre del 2024, 
según consta en acta número 37; instancia que, previo el análisis de los argumentos esgrimidos, emitió 
concepto favorable y recomendó al Señor Rector aceptar y aprobar la modificación presupuestal tanto 
en el presupuesto de ingresos como de gastos de la Universidad Pedagógica Nacional. 

Que, mediante el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No.2348 del 19 de diciembre de 2024, la 
Subdirección Financiera – Grupo Interno de Trabajo de Presupuesto certificó que los recursos a ser 
reducidos, cuentan con apropiación libre de afectación presupuestal y en consecuencia se pueden 
efectuar las modificaciones propuestas.   

En virtud de lo anteriormente expuesto, 
 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°: MODIFICAR.  Realizar una modificación en el Presupuesto de la Universidad 
Pedagógica Nacional en el sentido de realizar una adición en el presupuesto de ingresos por valor de 
MIL SESENTA Y NUEVE MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL SETECIENTOS 
SESENTA Y CINCO PESOS M/CTE ($ 1.069.238.765), de acuerdo con el siguiente detalle: 

ADICIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS  

CÓDIGO CONCEPTO  RECURSO  VALOR  

1 PRESUPUESTO DE INGRESOS   $ 1.069.238.765 

1.1 Ingresos Corrientes   $ 1.050.215.358 

1.1.02 Ingresos No Tributarios   $ 1.050.215.358 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº _1556   DE 27 DIC.  2024                                                 

          
Por la cual se realizan modificaciones al Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional de la vigencia 

fiscal año 2024.                                                    

2 

 

ADICIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS  

CÓDIGO CONCEPTO  RECURSO  VALOR  

1.1.02.02 Tasas y Derechos Administrativos   $ 547.411.062 

1.1.02.02.015 Certificaciones y constancias   $ 166.400 

1.1.02.02.015.01 Certificaciones y constancias 20.01 $ 166.400 

1.1.02.02.116 Derechos pecuniarios educación superior   $ 547.244.662 

1.1.02.02.116.01 Servicios de educación superior (Terciaria)   $ 547.244.662 

1.1.02.02.116.01.01 Nivel pregrado   $ 180.119.643 

1.1.02.02.116.01.01.01 Pregrado Inscripciones 20.01 $ 811.300 

1.1.02.02.116.01.01.02 Pregrado Derechos de grado 20.01 $ 45.415.000 

1.1.02.02.116.01.01.03 Pregrado Matrículas 20.01 $ 125.510.419 

1.1.02.02.116.01.01.04 Certificaciones, constancias académicas y 
derechos complementarios 

  $ 8.382.924 

1.1.02.02.116.01.01.04.01 Pregrado Certificaciones 20.01 $ 6.514.400 

1.1.02.02.116.01.01.04.02 Pregrado Cancelación de asignaturas 20.01 $ 228.800 

1.1.02.02.116.01.01.04.03 Pregrado Carnets y duplicados 20.01 $ 1.011.924 

1.1.02.02.116.01.01.04.04 Pregrado Pruebas extraordinarias 20.01 $ 627.800 

1.1.02.02.116.01.02 Nivel posgrado   $ 367.125.019 

1.1.02.02.116.01.02.01 Posgrado Inscripciones 20.01 $ 1.304.500 

1.1.02.02.116.01.02.02 Posgrado Derechos de grado 20.01 $ 9.260.000 

1.1.02.02.116.01.02.03 Posgrado Matrículas 20.01 $ 352.847.849 

1.1.02.02.116.01.02.04 Certificaciones, constancias académicas y 
derechos complementarios 

  $ 3.712.670 

1.1.02.02.116.01.02.04.01 Posgrado Certificaciones 20.01 $ 3.197.500 

1.1.02.02.116.01.02.04.03 Posgrado Carnets y duplicados 20.01 $ 515.170 

1.1.02.03 Multas, sanciones e intereses de mora   $ 47.090.354 

1.1.02.03.001 Multas y sanciones   $ 39.876.313 

1.1.02.03.001.03 Sanciones disciplinarias 20.01 $ 39.876.313 

1.1.02.03.002 Intereses de mora   $ 7.214.041 

1.1.02.03.002.01 Intereses de mora 20.01 $ 7.214.041 

1.1.02.05 Venta de bienes y servicios   $ 455.713.942 

1.1.02.05.002 Ventas incidentales de establecimientos no de 
mercado 

  $ 455.713.942 

1.1.02.05.002.06 Comercio y distribución; alojamiento; servicios 
de suministro de comidas y bebidas; servicios de 
transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

  $ 196.804.947 

1.1.02.05.002.06.04 Otros servicios de venta al por menor no realizados 
en establecimientos 

20.01 $ 485.945 

1.1.02.05.002.06.05 Servicios de alojamiento para estancias cortas 20.01 $ 154.225.802 

1.1.02.05.002.06.06 Derechos de restaurante 20.01 $ 41.075.500 

1.1.02.05.002.06.07 Derechos de cafetería 20.01 $ 1.017.700 

1.1.02.05.002.09 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

  $ 258.908.995 

1.1.02.05.002.09.02 Servicios de educación   $ 258.894.095 

1.1.02.05.002.09.02.01 Instituto Pedagógico Nacional   $ 258.894.095 

1.1.02.05.002.09.02.01.01 IPN Inscripciones 20.01 $ 204.000 

1.1.02.05.002.09.02.01.02 IPN Matriculas  20.01 $ 17.112.829 

1.1.02.05.002.09.02.01.03 IPN Pensiones 20.01 $ 133.841.766 

1.1.02.05.002.09.02.01.04 IPN Complementarios 20.01 $ 101.702.500 

1.1.02.05.002.09.02.01.06 IPN Certificaciones 20.01 $ 6.033.000 

1.1.02.05.002.09.03 Servicios para el cuidado de la salud humana y 
servicios sociales 

  $ 14.900 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº _1556   DE 27 DIC.  2024                                                 

          
Por la cual se realizan modificaciones al Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional de la vigencia 

fiscal año 2024.                                                    

3 

 

ADICIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS  

CÓDIGO CONCEPTO  RECURSO  VALOR  

1.1.02.05.002.09.03.05 Servicios de laboratorio  20.01 $ 14.900 

1.2 Recursos de capital   $ 19.023.407 

1.2.13 Reintegros y otros recursos no apropiados   $ 19.023.407 

1.2.13.01 Reintegros   $ 19.023.407 

1.2.13.01.001 Incapacidades 20.01 $ 19.023.407 

 TOTAL ADICIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS   $ 1.069.238.765 

 

ARTÍCULO 2°: MODIFICAR.  Realizar una modificación en el Presupuesto de la Universidad 
Pedagógica Nacional en el sentido de realizar una adición en el presupuesto de gastos por valor de 
MIL SESENTA Y NUEVE MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL SETECIENTOS 
SESENTA Y CINCO PESOS M/CTE ($ 1.069.238.765), de acuerdo con el siguiente detalle: 

ADICIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS  

CÓDIGO CONCEPTO AUXILIAR  RECURSO  VALOR  

2 Gastos     $ 1.069.238.765 

2.1 Funcionamiento     $ 1.069.238.765 

2.1.1 Gastos de personal     $ 1.064.961.810 

2.1.1.01 Planta de personal permanente     $ 1.064.961.810 

2.1.1.01.02 Contribuciones inherentes a la nómina     $ 1.064.961.810 

2.1.1.01.02.001 Aportes a la seguridad social en pensiones 
administrativos, docentes planta UPN e IPN y 
trabajadores oficiales 

1310 20.01 $ 354.987.270 

2.1.1.01.02.002 Aportes a la seguridad social en salud 
administrativos, docentes planta UPN e IPN y 
trabajadores oficiales 

1310 20.01 $ 354.987.270 

2.1.1.01.02.003 Aportes de cesantías administrativos, docentes 
planta UPN e IPN y trabajadores oficiales 

1310 20.01 $ 354.987.270 

2.1.8 Gastos por tributos, tasas, contribuciones, 
multas, sanciones e intereses de mora 

    $ 4.276.955 

2.1.8.01 Impuestos     $ 4.276.955 

2.1.8.01.14 Gravamen a los movimientos financieros 1320 20.01 $ 4.276.955 

TOTAL ADICIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS  $ 1.069.238.765 

 

ARTÍCULO 3°: MODIFICAR.  Realizar una modificación en el Presupuesto de la Universidad 
Pedagógica Nacional en el sentido de realizar una reducción en el presupuesto de ingresos por valor 
de TREINTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y SEIS MILLONES SEISCIENTOS 
CINCUENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS SIETE PESOS M/CTE ($ 37.886.654.907), de acuerdo 
con el siguiente detalle: 

REDUCCIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS  

CÓDIGO CONCEPTO  RECURSO  VALOR  

1 PRESUPUESTO DE INGRESOS   $ 37.886.654.907 

1.1 Ingresos Corrientes   $ 37.886.654.907 

1.1.02 Ingresos No Tributarios   $ 37.886.654.907 

1.1.02.05 Venta de bienes y servicios   $ 37.886.654.907 

1.1.02.05.001 Ventas de establecimientos de mercado   $ 37.886.654.907 

1.1.02.05.001.09 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

  $ 37.886.654.907 

1.1.02.05.001.09.02 Servicios de educación   $ 37.886.654.907 

1.1.02.05.001.09.02.09 Otros tipos de educación y servicios de 
apoyo educativo 

  $ 37.886.654.907 

1.1.02.05.001.09.02.09.02 Extensión Servicios 20.03 $ 20.328.000 

1.1.02.05.001.09.02.09.05 asesorías Servicios 20.02 $ 37.866.326.907 

TOTAL REDUCCIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS $ 37.886.654.907 

 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº _1556   DE 27 DIC.  2024                                                 

          
Por la cual se realizan modificaciones al Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional de la vigencia 

fiscal año 2024.                                                    

4 

 

ARTÍCULO 4°: MODIFICAR.  Realizar una modificación en el Presupuesto de la Universidad 
Pedagógica Nacional en el sentido de realizar una reducción en el presupuesto de gastos por valor de 
TREINTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y SEIS MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA 
Y CUATRO MIL NOVECIENTOS SIETE PESOS M/CTE ($ 37.886.654.907), de acuerdo con el 
siguiente detalle: 

REDUCCIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS  

CÓDIGO CONCEPTO AUXILIAR  RECURSO  VALOR  

2 Gastos     $ 37.886.654.907 

2.1 Funcionamiento     $ 37.886.654.907 

2.1.5 Gastos de comercialización y producción     $ 37.741.782.360 

2.1.5.01 Materiales y suministros     $ 779.569.065 

2.1.5.01.00 Agricultura, silvicultura y productos de la pesca 1610 20.02 $ 30.200.000 

2.1.5.01.01 Minerales; electricidad, gas y agua 1610 20.02 $ 21.900.000 

2.1.5.01.02 Productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, 
prendas de vestir y productos de cuero 

1610 20.02 $ 119.456.293 

2.1.5.01.03 Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo) 

1610 20.02 $ 308.012.772 

2.1.5.01.04 Productos metálicos, maquinaria y equipo 1610 20.02 $ 300.000.000 

2.1.5.02 Adquisición de servicios     $ 36.962.213.295 

2.1.5.02.05 Construcción y servicios de la construcción 1610 20.02 $ 21.900.000 

2.1.5.02.06 Comercio y distribución; alojamiento; servicios de 
suministro de comidas y bebidas; servicios de 
transporte; y servicios de distribución de electricidad, 
gas y agua 

1610 20.02 $ 3.178.635.486 

2.1.5.02.07 Servicios financieros y servicios conexos; servicios 
inmobiliarios; y servicios de arrendamiento y leasing 

1610 20.02 $ 63.185.920 

2.1.5.02.08 Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción 

1610 20.02 $ 26.120.688.434 

2.1.5.02.09 Servicios para la comunidad, sociales y personales 1610 20.02 $ 7.125.347.455 

2.1.5.02.09 Servicios para la comunidad, sociales y personales 1620 20.03 $ 20.328.000 

2.1.5.02.10 Viáticos de los funcionarios en comisión 1610 20.02 $ 432.128.000 

2.1.8 Gastos por tributos, tasas, contribuciones, 
multas, sanciones e intereses de mora 

    $ 144.872.547 

2.1.8.01 Impuestos     $ 144.872.547 

2.1.8.01.14 Gravamen a los movimientos financieros 1320 20.02 $ 144.872.547 

TOTAL REDUCCIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS  $ 37.886.654.907 

 

ARTÍCULO 5°: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dada en Bogotá D.C., a los 27 DIC.  2024                                                 

 
 
 
HELBERTH AUGUSTO CHOACHÍ GONZÁLEZ 
Rector  
 
 
Elaboró:      Saida Gaitan /ODP 
Revisión técnica:     Saida Gaitan Ruiz   - Jefe (E) Oficina de Desarrollo y Planeación  
                                Jairo Alberto Serrato Romero - Subdirector Financiero y Secretario Técnico del Comité Directivo en Materia Presupuestal  
Revisión Jurídica:    Diana Carolina Rodríguez Rincón- Jefe Oficina Jurídica 
 


